
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2021/0653 DEL 23/11/2021

L’anno 2021, il giorno ventitre del mese di novembre, alle ore 14:25 presso la sede di Palazzo  
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -  

Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -   

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco A
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessore P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore A
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P
7 RAGONA ANDREA Assessore P
8 NALIN MARTA Assessore P
9 GALLANI CHIARA Assessore P
10 BRESSA ANTONIO Assessore A

OGGETTO: CONCESSIONE DI VANTAGGI ECONOMICI A SOGGETTI CHE SVOLGONO 
ATTIVITA’  DI  VOLONTARIATO  IN  REGIME  DI  SUSSIDIARIETA’. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE PER L’USO GRATUITO DI 
SPAZI DEL DECENTRAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Francesca Benciolini ai sensi dell'art.52, comma 7, dello Statuto 
Comunale:

PREMESSO che:
 ai sensi degli articoli 3, 2° comma, e 13 del D. Lgs. 267/2000 il Comune è l’ente a finalità  

generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando 
tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;

 fra le finalità che il  Comune di Padova si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi è 
anche, all’art. 19 dello Statuto, la valorizzazione delle libere associazioni senza scopo di 
lucro, che in applicazione del principio di sussidiarietà svolgono iniziative che perseguono 
l’interesse generale;

 i  programmi  di  attivazione  delle  periferie  promossi  dall’Amministrazione  si  snodano 
nell’ottica  della  promozione  del  volontariato  e  della  partecipazione,  della  rigenerazione 
urbana  e  della  rivitalizzazione  sociale,  contribuendo  così  alla  crescita  di  una  Città 
Policentrica;

PRESO ATTO che il  Consiglio comunale con deliberazione n.  70 del  9 novembre 2020 ha 
approvato il Regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici 
e del patrocinio, attraverso i quali l’Amministrazione intende sostenere gli eventi e le iniziative 
promossi  da  diversi  attori  della  società  civile,  considerando  la  socialità,  l’aggregazione  sul 
territorio, la partecipazione popolare nel dialogo con le istituzioni, finalità di pubblico interesse 
per la comunità;



RICHIAMATA altresì  la Deliberazione di  Giunta comunale n.  183 del 24 aprile 2012 con la 
quale, nel disciplinare il nuovo tariffario per l’utilizzo delle sale in gestione ai Quartieri da parte di 
soggetti terzi, sono previsti i casi di gratuità fra i quali rientrano i servizi e le attività espletate in  
regime di convenzione;

RAVVISATA l’opportunità di continuare la collaborazione con i soggetti che svolgono azioni di 
volontariato nelle materie rientranti nella competenza dell’Ente locale e in ossequio al principio 
di  sussidiarietà orizzontale, per attività ed iniziative riconducibili  a tutte le aree di  intervento  
elencate nell’art. 6  del citato Regolamento comunale:

1. Centri  socio  culturali  di  Quartiere  -  nati  come  forme  di  aggregazione  inizialmente 
spontanee e in seguito di diretta promanazione dei Consigli di Quartiere, valorizzano nel lungo 
percorso  di  tradizione  civica  e  di  partecipazione  le  potenzialità  di  iniziativa  e  auto-
organizzazione provenienti  da risorse radicate nel territorio,  dove svolgono anche il  ruolo di 
presidio sociale;
2. A.C.A.T.  e  altri  gruppi  simili -  specializzati  negli  incontri  rivolti  a  persone singole  e 
famigliari con problemi alcol correlati e delle conseguenze che questi producono su relazione e 
socializzazione,  con  l’intervento  di  personale  volontario  che  presta  la  propria  opera 
gratuitamente;
3. Centri  di  ascolto,  aggregazione  e  mutuo  aiuto  sociale -  offrono  servizi  gratuiti  a 
rilevanza  sociale  nel  segno  del  welfare  di  comunità,  facilitando  momenti  di  ritrovo  liberi  e 
promuovendo  attività  formative,  culturali,  sociali,  assistenziali,  ludico  sportive  e  ricreative  a 
favore di cittadini fragili,  anziani, svantaggiati, contribuendo ad eliminare cause di disagio ed 
emarginazione, favorendo l’integrazione, il dialogo tra generazioni, l’inclusione sociale;
4. Centri di aggregazione culturale e interculturale, giovanile e intergenerazionale, tutti 
già presenti da vari anni nel territorio comunale per la promozione di attività socializzanti ed 
inclusive  che  si  ripetono  annualmente  e  nelle  quali  l’Amministrazione  risulta  co-promotore 
assieme agli organizzatori dotati di specifiche competenze:
a. Progetto Montà Legge – per la diffusione di eventi culturali e della pratica del book-crossing 
all’interno della sala di piazza Metelli, avvalendosi della collaborazione gratuita di volontari della 
“terza  età”  e  di  altre  risorse  in  rete  che  privilegino  l’intergenerazionalità,  con  l’obiettivo  di 
mantenere uno spazio di socializzazione ove si pratichino il sapere, la conoscenza, il dibattito,  
la formazione interculturale e inclusiva, ovvero corsi  ed interventi  dedicati al contrasto della 
povertà  educativa in  particolare  di  bambine e donne sia  italiane  che  straniere,  in  un rione 
essenzialmente residenziale e quindi consentendo una presenza istituzionale e aggregante nel 
territorio;
b.  Progetto  Circolo  Giovanile  Pontevigodarzere –  per  la  diffusione  dei  giochi  di  ruolo  che 
contribuiscano a  sviluppare il  senso di gruppo e la socialità interattiva prevalentemente tra i 
giovani,  organizzando  sessioni  ludiche  idonee  a  stimolare  l’iniziativa  e  le  abilità  personali 
attraverso la pianificazione, la cooperazione e la comunicazione tra partecipanti, mettendo a 
disposizione gratuitamente il materiale di gioco e gestendo una piccola biblioteca interna per la 
letteratura specifica,  il  tutto allo scopo di rendere i  locali  di  via Pontevigodarzere al  confine 
settentrionale della città un centro di aggregazione soprattutto per quei soggetti di fascia d’età 
meno incline al dialogo con le Istituzioni, contribuendo dunque alla promozione dell’interazione 
tra persone anche se con diverso background culturale;
c. Progetto Sala Musica a Voltabarozzo e a Brusegana – per la diffusione della cultura musicale 
anche per generi alternativi a quelli classici, e quindi emergenti tra i gusti musicali dei giovani  
abitanti del territorio, che si propongono di rendere i locali insonorizzati di via Piovese 74 e di via 
dei Colli 123 un centro di studio e formazione musicale, nonché di pratica, allenamento e prove 
per piccoli gruppi e band, al fine della loro crescita e ampliamento esperienziale, prevedendone 
il  coinvolgimento alle iniziative cittadine come ad esempio il  “Parco in  Musica”,  realizzando 
pertanto un esperimento di auto-gestione che garantisca la più ampia e pubblica fruibilità degli 
spazi, intendendosi in tal modo la concretizzazione di una forma di democrazia urbana; 
d. Progetto di aggregazione ed animazione culturale Casetta Piacentino –  per la diffusione di 
tematiche culturali  attraverso laboratori  di teatro, scrittura creativa, poesia, letture animate e 
scambio di libri, artistici e di lavorazione artigianale, nonché nell’ottica di mantenere viva per 
questi  locali  la  tradizione  di  luogo  di  animazione  sociale  per  gli  abitanti  arcellani,  per 
l’accoglienza di famiglie in particolari occasioni di festa e valorizzazione del Parco, dando così 
evidenza alle risorse di rete, contaminazione  e coinvolgimento sociale;
e. Progetto di  rete della comunità  “sala di via Pinelli” – per la diffusione della solidarietà e della 
coesione  sociale  che  nascono  da  azioni  spontanee  di  integrazione,  cooperazione, 
partecipazione, come risposta ai bisogni espressi dal territorio e dai suoi abitanti, mediati dalla  
consulta  di  Quartiere  e  dal  Tavolo  per  lo  sviluppo  di  comunità  gestito  dai  Servizi  Sociali, 



finalizzati  al  più  ampio obiettivo  di  rigenerazione di  luoghi e spazi  di  Quartiere  attraverso il  
tessuto associativo;

CONSIDERATO  che  l’individuazione  di  tali  soggetti  avverrà  tenendo  conto  della  disciplina 
contenuta nel Regolamento comunale sopracitato, e in particolare:
- dei criteri generali per la concessione, così come elencati all’art. 7;
- delle modalità per l’assegnazione dei vantaggi economici previste dall’art. 11;
- dell’applicabilità dell’art. 12;

RILEVATO  altresì,  che  sarà  pubblicato  un  avviso  sul  sito  istituzionale  Padovanet  per 
l'assegnazione in  condivisione di  sale  e  locali  di  Quartiere  per  il  periodo gennaio-dicembre 
2022, rendendo noto ai soggetti  interessati  che possono presentare la loro domanda in cui  
dovranno evidenziare le specifiche caratteristiche e competenze;

VALUTATA l’opportunità di autorizzare schemi di convenzione con i soggetti individuati della 
durata fino ad anni due,  e quindi  con termine massimo di  scadenza al  31 dicembre 2023, 
considerata la significatività, la pertinenza e la rilevanza territoriale delle varie azioni, condivise 
con le Consulte di Quartiere;

ATTESO che le attività e le iniziative proposte nel periodo di convenzione saranno realizzate 
tenendo conto dell’evolversi  dello sviluppo della  situazione epidemiologica da covid-19 e in 
ottemperanza alle misure di sicurezza e nel rispetto della normativa sanitaria e delle misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza vigenti;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  86  del  18  dicembre  2020  di 
approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione,  comprensivo  della  nota  di 
aggiornamento –sezione strategica 2021/2022 – sezione operativa 2021/2023;

VISTO l’art. 48 del D. Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce(***), espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,

DELIBERA

 di autorizzare, per la realizzazione delle iniziative dei soggetti  indicati  in premessa, che 
verranno svolte in forma sussidiaria per conto del Comune, la concessione gratuita di sale e 
locali di Quartiere, individuati successivamente sulla base dei programmi e del calendario 
presentati dagli stessi soggetti;

 di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, per la regolamentazione dei rapporti 
con i soggetti che avranno in concessione gratuita gli spazi per la gestione dei vari Centri e 
Progetti  elencati,  l’allegato schema di convenzione ai sensi  dell'art.  12 del  Regolamento 
comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e del patrocinio, che 
prevede  altresì  il  termine  di  scadenza  fino  ad  anni  due  e  cioè  al  31  dicembre  2023, 
considerata  la  significatività,  la  pertinenza  e  la  rilevanza  territoriale  delle  varie  azioni, 
condivise con le Consulte di Quartiere;

 di precisare che quanto proposto sarà realizzato tenendo conto dell’evolversi dello sviluppo 
della situazione epidemiologica da covid-19 e in ottemperanza alle misure di sicurezza e nel 
rispetto della normativa sanitaria e delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
vigenti;

4.  di rimandare a futuro atto dirigenziale ogni aspetto contabile derivante dalla concessione 
gratuita degli spazi a ciascun soggetto rientrante nelle premesse (contributi figurativi); tale 
quantificazione  verrà suddivisa per semestre o per anno di riferimento, in base al preciso 
calendario delle attività e delle iniziative proposte, e in corrispondenza all’effettiva presenza 
nel territorio legata anche alla disponibilità dei volontari e delle condizioni emergenziali;

5. di dare atto che, al termine di tutti gli eventi e le iniziative ciascun beneficiario è tenuto a 
presentare  idonea   relazione  consuntiva  inerente  ogni  attività  svolta  se  indicato  nel 



provvedimento di concessione, ai sensi dell’art. 11 comma 9 del  Regolamento comunale 
per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e del patrocinio;

6.  di dare atto che l’elenco dei beneficiari di cui al presente provvedimento sarà pubblicato sul  
sito www.padovanet.it  sezione Amministrazione Trasparente;

7. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 
del 
      D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

delibera

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art.  
134 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma  
autografa omessa.

23/11/2021 Il Funzionario con A.S.
Roberto Bardelle

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal  
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

23/11/2021 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella  
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

23/11/2021 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di  deliberazione, viene approvata con voti  unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

http://www.padovanet.it/


Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Andrea Micalizzi

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal 
26/11/2021 al 10/12/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON AP
Silvia Greguolo

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 06/12/2021.

IL CAPO SETTORE SS.II E 
AVVOCATURA

Laura Paglia


